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Oficio n®.172/2023/CMMB ‘ Matias Barbosa, 27 de junho de 2023.

llustrissimos Doutores:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.21/2023 que “Cria o Servico Familia _
Acolhedora, conforme artigo 227 da Constituicdo Federal e artigos 4 e 101 do Estatuto da
Crianca e do Adolescente, visando propiciar o acolhimento de criangas e adolescentes

afastados do convivio familiar por medida de protecéo. ”

Atenciosamente,

Joa lipe da Silva
Presidenf da Camara Municipal

Anexo: Projeto de Lei n°.21/2023
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Natalia Magri Bertolin

Leonardo Sérgio Henrique
Procuradores da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG




P /legislotivomatiense

24 CAMARA MUNICIPAL
" DE MATIAS BARB(OSA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL i

Avenida Engenheiro Poulo Brandiio, 380 - Parque dos Sabids - Matios Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel: (32) 32735700 Fox: (32) 32735720  Email: falecom@matiasbarbosa.my.leg.t

Oficion®  052/2023/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 172/2023/CMMB

Matias Barbosa, 04 de julho de 2023.

Exmo. Sr. Vereador JoZo Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado parecer juridico ao Projeto de
Decreto Legislativo n® 21/2023, com a seguinte ementa: “Cria o Servico Familia
Acolhedora, conforme artigo 227 da Constituigio Federal e artigos 4 e 101 do Estatuto da
Crianga e do Adolescente, visando propiciar 0 acolhimento de criangas e adolescentes
afastados do convivio familiar por medida de protecéo”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado por Vossa
Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente.
ol i
Municipa de Matias Barboss
Natali gri Bertolin
Advogada da Camara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. Sr. Vereador Jo&o Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
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PARECER JURIDICO
| - HISTORICO

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa, por meio
do Oficio n® 172/2023/CMMB, de lavra do Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa,
Vereador Jo&o Felipe da Silva, em razdo da tramitagao do Projeto de Lei n® 021/2023, que “Cria o Servigo
Familia Acolhedora, conforme artigo 227 da Constituigio Federal e artigos 4 e 101 do Estatuto da Crianga
e do Adolescente, visando propiciar o acolhimento de criangas e adolescentes afastados do convivio
familiar por medida de protecao”.

Instruem o pedido, no que interessa: Oficio n® 172/2023/CMMB:; Mensagem n°® 10/2023; e
Minuta do Projeto de Lei n°® 21/2023.

Sem mais, passamos a opinar.

Il - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa realizar adequagdes necessarias na Legislagdo
Municipal, no que diz respeito aos Servicos de Familia Acolhedora no Municipio de Matias Barbosa-MG.
Situagdo ja tratada recentemente pela Proposicdo de Lei Municipal n°® 040/2022, transformada na Lei
Municipal n® 1.590 de 20 de outubro de 2022 e que na proposicé&o aqui em debate busca revogar.

A Proposicéo de Resolugao preenche, minimamente, os requisitos da Lei Complementar
n® 95, de 28 de fevereiro de 1998, que dispdem sobre a elaboragéo, a redagdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis, conforme determina o paragrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem
como de sua posterior alteragéo feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

A Lei ¢ a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais especificamente,
disposi¢cbes que tratam, como um todo, da politica municipal de atendimento aos direitos das criangas e
adolescentes.

Portanto, seria este Projeto de Lei o determinado caminho juris que deve transpor a
iniciativa legislativa local para efetivar aplicagao geral aos cidaddos e a sociedade, conforme se
compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

“Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que, transformado em lei,
destina-se a produzir efeitos impositivos e gerais. ...)"

O Chefe do Poder Executivo Local possui a devida legitimidade para a propositura da
discutida proposta legislativa, em conformidade com aquilo previsto no artigo 44 da Lei Organica
Municipal, assim como também o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento Inteno da Casa Legislativa, que
reverbera no mesmo sentido da Norma Maior Municipal. Vejamos:
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“Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissdes da Cémara, ao
Prefeito e aos cidados” (destacado)

"Art. 147 - (...

§ 1° - Ainiciativa dos Projetos de Lei cabe & Mesa da Camara, ao Prefeito, ao Vereador,
as Comissdes e a iniciativa popular” (grifamos)

A Carta Maxima Nacional, em seu Art. 30, trata da competéncia suplementar do municipio

sobre a legislagéo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por referida Proposic&o de
Lei ndo recebe percalgos em seu caminho formal.

il - CONCLUSAO

Por tudo dito, n&o vislumbramos nenhum impedimento ao prosseguimento legislativo do

feito, sendo que o mesmo pode seguir seu devido tramite legislativo e seguir para a proxima Comiss&o
Técnica composta pelos DD Vereadores.

Em respeito a melhora da técnica legislativa, sugerimos as seguintes alteragdes:

a) Corregdo para a retirada dos marcadores ordinais a partir do artigo 10, nos
termos do inciso |, do Art. 10 da Lei Complementar n° 95 de 1998:

E o parecer.
Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 04 de julho de 2023.

atalia Magri Bertolin
 ADVOGADA - OAB-MG 176,078

a
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Advogada da Gamara Municipal de Matias Barbosa
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